
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO
                         

Area: PROGRAMMAZIONE TURISTICA E INTERVENTI PER LE IMPRESE
                              

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15233  del  06/09/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PERSIANI ANNA MARIA _____________________________

Responsabile del procedimento PERSIANI ANNA MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area E. CALABRI _____________________________

Direttore Regionale R. OTTAVIANI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

L.R. N. 26 del 28.12.2007, art. 31 - "Promozione regionale a fini turistici delle manifestazioni tradizionali" - Presa d'atto
verbali della Commissione di valutazione di cui all'Avviso Pubblico approvato con Determina n.  G02339/2019, costituita con
Atto di Organizzazione n. G07845 del 10.06.2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 39 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11809 09/09/2019



 

OGGETTO: L.R. N. 26 del 28.12.2007, art. 31 - “Promozione regionale a fini turistici delle manifestazioni 

tradizionali” - Presa d’atto verbali della Commissione di valutazione di cui all’Avviso Pubblico approvato 

con Determina n.  G02339/2019, costituita con Atto di Organizzazione n. G07845 del 10.06.2019. 

 
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Programmazione Turistica e Interventi per le Imprese; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

  

VISTA la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002 e successive modificazioni concernente “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e successive modificazioni concernente 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 5/2011, modificato dal Regolamento regionale n. 21 del 28 novembre 

2018 che disciplina l’organizzazione dell’Agenzia Regionale del Turismo; 

 

VISTA la D.G.R. n. 208 del 7 maggio 2018 ad oggetto: “Conferimento dell’incarico di Direttore 

dell’Agenzia Regionale per il Turismo ai sensi del combinato disposto dall’art. 162 e dell’allegato H del 

Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto” pubblicata sul 

BUR del 10.05.2018 numero 38, s.o.; 

 

VISTA la legge regionale n. 26 del 28 dicembre 2007 ed in particolare l’art. 31, che istituisce un apposito 

capitolo di bilancio denominato “Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose 

e popolari”; 

 

TENUTO CONTO che, con tale normativa, si intende sostenere la promozione del turismo locale nel 

quadro di un programma regionale unitario e, in particolare, la realizzazione delle manifestazioni legate alle 

tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari, attraverso il riconoscimento, ai sensi del comma 3° del 

suddetto art. 31, del patrocinio oneroso del Presidente della Giunta ai Comuni, alle Circoscrizioni di 

decentramento comunale ed alle Associazioni Pro Loco; 

 

CONSIDERATO che con Determinazione n. G02339 del 04.03.2019, è stato approvato l’Avviso pubblico 

con relativa modulistica, per l’acquisizione della “manifestazione di interesse” da parte di Comuni, 

Circoscrizioni di decentramento comunale ed Associazioni Pro Loco, a partecipare, nell’ambito del 

“Programma regionale in favore delle tradizioni storiche, artistiche, religiose e popolari”, alla presentazione 

per l’annualità 2019, delle proposte progettuali di cui all’art. 31 LR N. 26/2007;  

 

PRESO ATTO che, a seguito della pubblicazione del suddetto Avviso sul Bollettino telematico n. 20 del 7 

marzo 2019 (s.o. n. 1) e sul sito istituzionale della Regione Lazio, sono pervenute alla competente struttura 

regionale n. 364 istanze di “manifestazione di interesse” come risulta dall’elenco generale “ALLEGATO A” 

che si unisce al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

TENUTO CONTO che a seguito dell’istruttoria effettuata ai fini della verifica dei requisiti di ammissibilità 

numero 11 domande sono risultate “non ammissibili” per le motivazioni a fianco di ciascuna specificato così 

come risulta dall’ALLEGATO B che si unisce anch’esso al presente provvedimento per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO inoltre che il Comune di Castelliri (FR) e il Comune di Pastena (FR), con note acquisite al 

Registro Ufficiale Regione Lazio, rispettivamente  numeri 455604 del 14.06.2019 e 434833 del 06.06.2019, 

hanno comunicato di rinunciare al contributo richiesto per le proposte presentate nell’ambito del 

“Programma regionale – annualità 2019 LR N. 26/2007”, il primo per la manifestazione “Tarantalliri 

Festival di Musica Popolare – XI Edizione” e  il secondo per la “Sagra delle ciliegie – 74^ Edizione” e 

pertanto non sono state oggetto di valutazione da parte della Commissione all’uopo istituita; 



 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07845 del 10.06.2019 (pubblicato sul BUR n. 52 del 27.06.2019) con il 

quale, ai sensi del punto 7 dell’Allegato A del citato Avviso, viene costituita la Commissione con l’incarico 

di procedere alla valutazione dei progetti pervenuti; 

 

VISTA la nota prot.  465715 del 18.06.2019 con la quale la competente Struttura regionale ha provveduto a 

trasmettere alla Commissione l’elenco generale delle domande pervenute; 

 

PRESO ATTO che la suddetta Commissione con nota del 4 settembre 2019, protocollo Registro Ufficiale 

Regione Lazio n. 0695491, ha trasmesso alla struttura regionale competente numero dieci (10) verbali, 

relativi alle riunioni effettuate, con allegate schede indicanti per ciascuna delle N. 351 istanze di 

“manifestazione di interesse” valutate il relativo punteggio attribuito nonché l’Elenco generale ordinato per 

punteggio e fascia; 

 

RITENUTO necessario, in considerazione della conclusione dei lavori della Commissione, procedere alla 

presa d’atto dei suddetti verbali e dell’Elenco generale finale delle manifestazioni valutate, ordinato per 

punteggio attribuito, nonché per “tipologia di ente” e per “provincia”, che si unisce al presente atto come 

ALLEGATO C per farne parte integrante e sostanziale; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della sopra richiamata L.R. 26/2007, la Giunta 

regionale procederà, con propria deliberazione, sentita la commissione consiliare competente, ad approvare 

l’elenco delle manifestazioni ammesse ai finanziamenti; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi descritti in premessa, che si richiamano integralmente: 

-  di prendere atto che: 

 

1. a seguito dell’Avviso pubblico di cui alla Determinazione G02339/2019 (pubblicato sul BUR n. 20, 

s.o. n. 1 del 07.03.2019) le istanze di “manifestazione di interesse” pervenute sono state 

complessivamente numero 364, di cui n. 11 “escluse” per le motivazioni a fianco di ciascuna 

riportate, come risulta, rispettivamente, nell’ ALLEGATO A e ALLEGATO B che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. numero 2 istanze e precisamente quella presentata dal Comune di Castelliri e dal Comune di Pastena 

non sono state oggetto di valutazione in quanto gli stessi Comuni, rispettivamente con note prot. 

455604/2019 e 434833/2019, hanno comunicato formale rinunzia al contributo per le proposte 

avanzate nell’ambito del “Programma regionale annualità 2019 – LR N. 26/2007, art. 31”, 

rispettivamente “Tarantalliri Festival di Musica Popolare – XI Edizione” e “Sagra delle ciliegie – 

74^ Edizione”; 

  

3. a seguito della conclusione dei lavori della Commissione come sopra costituita, la stessa, con nota 

del 04.09.2019 prot. Registro Uff. Regione Lazio n. 0695491, ha trasmesso alla competente struttura 

regionale numero dieci (10) verbali, relativi alle riunioni effettuate, con allegate schede concernenti 

il punteggio attribuito alle 351 manifestazioni valutate, nonché l’Elenco generale ordinato per 

punteggio e fascia, dai quali è risultato quanto segue: 

 

 N. 138 “manifestazioni di interesse” risultano ammissibili al patrocinio oneroso di cui all’art. 31, c. 

3° della L.R N. 26/2007 - annualità 2019 - in quanto valutate dalla Commissione con punteggio pari 

o superiore a punti 50 (punto 7 dell’Avviso) di cui: 

N.  07   in fascia A   (punteggio da 85 a 100) 

N.  17   in fascia B   (punteggio da 70 a   84) 

N.  114   in fascia C  (punteggio da 50 a   69) 

 

 N. 213 “manifestazioni di interesse” risultano non ammissibili al patrocinio oneroso in quanto 

valutate dalla Commissione con punteggio inferiore a 50 punti  (punto 7 dell’Avviso); 

 



il tutto come riportato nell’ALLEGATO C che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

4. con successiva deliberazione, la Giunta Regionale procederà, ai sensi dell’art. 31, comma 5, della 

L.R. N. 26/2007, sentita la commissione consiliare competente, ad approvare l’elenco delle 

manifestazioni ammesse a patrocinio oneroso per l’annualità 2019. 

 

         

   

               IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO              

                                Dott. Roberto Ottaviani    




